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lidi spojuje a přes rozličnost biologických příčin, kulturních tradic a náboženských cest je

nadčasovým a transkulturním tématem. Cílem bakalářské práce je podívat se na smrt prismatem

hospicového a paliativního hnutí, a to za pomoci odborné literatury a kvalitativního výzkumu,

který bude uskutečněn v Alzheimer Home v Písku a ve III. interním gerontometabolickém

oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Výzkum bude doplněn o polostrukturované

rozhovory s klienty daných zařízení. Cílem je podívat se na důstojnost očima umírajícího člověka,

k čemuž nám pomůžou již zmíněné rozhovory, ale také témata tomu blízká. Abychom všemu lépe

porozuměli, budeme využívat i filozofickou antropologii, která je toho nedílnou součástí.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu smrti a umírání prostřednictvím paliativní a

hospicové péče v perspektivě společnosti a kultury. Námět je velmi aktuální i přes to, že je pro nás

v dnešním světě stále velkým tabu. Smrt je přirozenou součástí nás všech i našich životů, přestože

víme, jak obtížné je se s takovou situací vyrovnat. Je to něco, co nás všechny spojuje i přes

rozličnost biologických příčin, kulturních tradic a náboženských cest. Proč je ale něco tak

přirozeného přehlíženo? Proč o takových věcech, jako je smrt a vše s ní spojené, nemluvíme

nahlas? Setkávání tváří v tvář smrti v Alzheimer Home a ve Fakultní nemocnici ve mně vyvolávala

velké množství otázek. Odpovědi nepřicházely žádné. Každým dnem vyvstávaly na povrch další

a další otázky, má zvídavost stoupala. Všímala jsem si pocitů, strastí i vzpomínek lidí, kteří byli

často ponecháni svému osudu v těchto zařízeních. Pokaždé jsem cítila jakousi zvláštnost

okamžiku, když se jednalo o smrt. Vnímala jsem, jak na blížící se smrt reaguje okolí, rodina,

zaměstnanci i samotná osoba. Často s tím neumíme pracovat, nechceme si něco takového připustit.

Oddalujeme myšlenky, které jsou s tím spjaté, vytěsňujeme pocity a strach z neznámého. Na

povrch se nám odhalují další otázky, na které nemáme odpovědi.

Téma smrti mi je blízké díky praxi, kterou jsem vykonávala před nástupem na vysokou

školu. Vzhledem k oboru jsem si nemohla vybrat víc transkulturní téma, než je smrt. Je to

nadčasové téma plné otázek a námětů k zamyšlení. V práci se budu zabývat nejen důstojností

samotnou, ale také filozofickou antropologií, paliativní a hospicovou péčí. Dále zmíním fakta

spojená se smyslem či nesmyslem života. Smysl života je skutečnost, která nás jako smrt provází

celý život. Jaký je smysl a cíl na zemi? Být či nebýt? Proč tu člověk vlastně je a co dává jeho

životu smysl? Těmito otázkami se zabývá celá řada knih a článků pojednávajících o smyslu života

a jeho šťastném prožití. Umíme však doopravdy žít? Umíme naložit s tím, co máme k dispozici?

Cílem mého výzkumu je zjistit komplexní pohled na osobu očima zaměstnanců, rodinných

příslušníků, příbuzných a klienta samotného. Jak vnímají osobu, jaký vidí smysl života či nesmysl

života. Jaký pohled mají na důstojnost v závěru života? V praktické části využiji kvalitativní

výzkum ve vybraných zařízeních. Bude se jednat o Fakultní nemocnici v Hradci Králové,

konkrétně III. interní gerontometabolické oddělení, dále pak o Alzheimer Home, který se nachází

v Písku.
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2. Otázka po (ne)smyslu života

„Člověk ví mnohem víc, než dokáže pochopit1.“

Otázka po smyslu života doprovází každého člověka na této planetě a často se k této otázce

vrací i starší lidé v paliativních zařízeních. Pojí se zejména s tématem blížícího se konce života –

smrti. S tázáním se po smyslu života přicházejí k člověku odnepaměti otázky typu: Jaký má můj

život smysl? Proč tady jsme? Co je mým posláním? Jaká je moje životní role a proč bych se měla

nadále snažit žít? Žijeme, protože chceme, nebo nám to bylo dáno?

Každý jedinec je jiný a každý má tedy odlišný smysl života. Velkou roli zde hrají i různé

okolnosti. Příkladem nám může být samotné mínění člověka o sobě samém a o světě, ve kterém

žije. Můžeme díky těmto aspektům poznat, jaký smysl má pro člověka život a jaký smysl mu on

sám přikládá.2 Pochopitelně se k tomu také pojí i pocit sounáležitosti, soužití, lidskost, náboženské

vyznání nebo také současná politická situace. V životě se každý člověk chová podle toho, co si

myslí. Jeho mínění je tedy základním kamenem pro obraz světa i okolí. Určuje jak naše myšlení,

tak i cítění, vůli a jednání.3

2.1. Logoterapie jako cesta ke smyslu života

Člověk by se neměl tázat, co je smyslem života, ale vzít vážně konkrétní otázky, které mu

klade v každé chvíli život. Pravou odpovědí na otázky je však odpovědnost za vlastní život ve

zcela konkrétních situacích a jimi daných úkolech. V odpovědnosti vidí logoterapie podstatu lidské

existence vůbec.4 Logoterapie se řadí k humanistickým a existenciálním proudům psychoterapie.

Tento směr se zabývá fyzickými, psychickými a spirituálními aspekty člověka. Jedná se o léčbu,

která je založena na obnově smyslu života. Vychází z předpokladu, že největší psychické utrpení

člověka je způsobeno absencí smyslu.

1 ADLER, Alfred. Smysl života. Přeložil Zbyněk VYBÍRAL. Praha: Portál, 2020, s. 1

2 Srov. Tamtéž, s. 7

3 Srov. Tamtéž, s. 13

4 Srov. FRANKL, Viktor Emil. Člověk hledá smysl: úvod do logoterapie. Přeložil Zdeněk TRTÍK. Praha:

Psychoanalytické nakladatelství, 1994. Psychoterapie., s. 72
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Smysl života pro nás znamená kráčet kupředu, ale pouze tehdy, když žijeme a umíráme

jako součást konkrétního celku.5 Vidět pro nás znamená přijmout a určitým způsobem zužitkovat.

Nejde pouze o fyziologický proces, ale člověk se ukazuje jako část celku, přijímá a dává. Smyslem

člověka je mimo jiné i pocit sounáležitosti, pocit, že někam patříme. Viděním, slyšením, mluvením

se spojujeme s okolím a s druhými. Jsme součástí společenství, kultury, náboženství. Člověk vidí,

slyší a mluví správně jen tehdy, jestliže je ve svých zájmech spojený s okolním světem, s druhými

lidmi.

Logoterapie je přístupem k výchovnému, terapeutickému i poradenskému zvládání

životních problémů. Často může logoterapie i existenciální analýza pomoci u různých druhů

duševních či psychosomatických poruch. Vnáší do terapie hledisko duchovního rázu a rozvíjí

schopnosti člověka.6 Logoterapie je tedy orientované poradenství o hledání smyslu v životě.

Na sklonku života se pak přesto otáčíme zpět a hodnotíme své prožitky. Přemýšlíme, zda

jsme život prožili smysluplně či ne. V každém z nás je zakořeněná vůle po smyslu života. Většina

lidí svůj smysl našla anebo jej ustavičně hledá. V případě, že ho nenacházíme, trpíme často pocity

prázdnoty a depresemi. V tomto hledání nám může pomoci právě logoterapie.7

„Člověk, který se rozhodne sdílet své pocity na téma nesmyslu života, při této práci zažívá

pocit jedinečnosti a že je dobré být zde na světě. Učí se přijímat věci, které si nevybral a které mu

život přinesl. Svůj život přijímá i se svou minulostí, chybami, smiřuje se a vypořádává se s nimi.“8

2.1.1. Logoterapie podle V. E. Frankla

Jedním ze zakladatelů logoterapie je V. E. Frankl, který tento směr začal více objevovat

během 2. světové války na základě svých zkušeností z koncentračního tábora. Zde se každý den

potkával se zkušenostmi a otázkami života a smrti. V táborech se snažil najít smysl, který by mu

dával chuť a sílu žít. To také poté bere jako základy svého přístupu – ten, kdo vzdá svou existenci,

zemře. Zde se logoterapie stává otázkou života a smrti. Podle V. E. Frankla to byl jeden z důvodů,

5 Srov. ADLER, Alfred. Smysl života. Přeložil Zbyněk VYBÍRAL. Praha: Portál, 2020., s. 130

6 Srov. http://www.slea.cz/wp/?page_id=403, použité dne 4. 4. 2023


[…]


v situaci, ve které se nacházejí, a jejich odpovědi byly shodné. Rozdílnost odpovědí se týkala

zejména pohledu na smrt. Odpovědi na otázky týkající se smyslu jejich života se lišily

v interpretaci, ale vesměs byly podobné.

Všechny získané poznatky mi pomohly se podívat širším pohledem na dané téma a byly

nápomocné k zodpovězení hlavního cíle práce, kterým bylo zjistit, jaký pohled mají umírající lidé

na svou důstojnost a na věci spojené s koncem života i před ním. I když se odpovědi liší člověk od

člověka, dalo by se konstatovat, že většina umírajících lidí v zařízeních pohlíží na důstojnost

podobným způsobem.

Smrt je závěrem naší lidské existence a je to něco, čemu staneme všichni tváří v tvář.

Fenomén smrti, umírání a s ním spojená hospicová, paliativní péče spolu s důstojností proto

určitým způsobem oslovovaly a oslovují každého z nás, každou kulturu, civilizaci. Smrt ovlivňuje

naše myšlení bez ohledu na to, zda skutečnost přijímáme anebo ne. Malými úniky se vyhýbáme

nepříjemným situacím, jako je smrt a umírání. Bojíme se setkání s neznámem.

Hlavní cíl práce byl i přes náročné podmínky naplněn. Byla jsem svědkem příběhů lidí,

kteří se nad tématem smrti nezamýšleli. Smrt jako by neexistovala. Většina z mých respondentů

odcházela v klidu, smíření se sebou samými, s ostatními, s Pánem Bohem. Očekávání

dramatičnosti a pátrání po pocitech spojených s umíráním se nenaplnily. Lidé často odkazovali

k prosbě kvalitně prožitého života na zemi a čas smrti pro ně nebyl podstatný. V dnešní

postmoderní společnosti není mezi lidmi pro smrt místo a lidé se s ní nesetkávají tak často. Největší

obavy klientů jsou spojovány s vlastní nemohoucností, ztrátou důstojnosti a potřebou pomoci od

druhých.
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Výzkum jako takový mi poskytl mnoho impulsů k zamyšlení a tématu bych se ráda v budoucnu

ještě věnovala. Tabuizace smrti v české společnosti je stále aktuální a ožehavý problém, který s

sebou nese mnoho negativních následků v oblasti kvality života lidí. Téma bylo náročné, ale velmi

obohacující. Doufám, že práce má všechny patřičné náležitosti a přidá další vhled do tematiky

týkající se důstojnosti umírajících očima paliativní a hospicové péče. Je to téma, které si zaslouží

větší pozornost, než má. Touto prací bych chtěla přimět čtenáře k zamyšlení a reflexi vlastního

postoje ke smrti a umírání.
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Příloha 1 (klienti):

1. Jako první bych Vás chtěla poprosit o to, abyste se mi představila a řekla něco málo o sobě,

pokud chcete.

2. Jak dlouho jste v zařízení? Cítíte se tu jako doma?

3. Kdo jste? Co pro Vás znamená být člověkem?

4. Jak byste se popsala, charakterizovala?

5. Čeho si na sobě vážíte a čeho si ostatní váží na Vás?

6. Můžete o sobě říci, že jste dobrý člověk?

7. Je něco, co byste ráda změnila? Je něco, čeho litujete?

8. Je zde něco, co chcete stihnout, než umřete?

9. Jak se díváte na smrt? Jste připravena?

10. Chcete prožít víc?

11. Jaké jsou Vaše pocity, když víte, že se smrt blíží?

12. Co Vás těší na konci života?

13. Jak vnímáte svou důstojnost? Co ji ohrožuje v závěru života?

14. Co je Vaším smyslem?

15. Na co ráda vzpomínáte? Na koho?
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Příloha 2 (zaměstnanec):

1. Jako první bych Vás poprosila o to, abyste se mi krátce představil. Jakou práci zde vykonáváte?

2. Jak vypadá Víš běžný den v práci?

3. Jak dlouho tu pracujete a proč?

4. Co je paliativní a hospicová péče?

5. Pro koho je určená?

6. Je dostupná pro všechny?

7. Ví o těchto zařízeních lidé?

8. Proč si myslíte, že se o tomto tématu příliš nemluví?

9. Co Vás na práci překvapuje? Máte nějaký silný moment, který se Vám stal?

10. Co máte na práci nejradši?
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Příloha 3 (rodinná příslušnice):

1. Jako první bych Vás ráda požádala o to, abyste se mi v krátkosti představila. (jméno, rodina,

práce, cokoli, co Vás napadne)

2. Jak byste se charakterizovala? Je nějaké slovo, které Vás definuje? Jak by Vás popsali druzí?

3. Co pro Vás znamená důstojnost?

4. Co si myslíte, že to znamená pro vašeho rodinného příslušníka v centru? (důstojnost)

5. Co pro Vás znamená být člověkem? Je nějaký moment, kdy si to nejvíce uvědomujete?

6. Co cenu v životě nemělo? Je něco, co byste chtěla změnit?

7. Je něco, co byste ještě chtěla udělat? Odpustit? Aby Vám bylo odpuštěno?

8. Jste připravena zemřít?

9.Jak vnímáte postupné umírání vašeho blízkého? S tím, že víte, že už to lepší nebude?

10. Jak prohlížíte na smrt jako takovou?

11. Jaký moment byl pro Vás překvapením- co se týká odchodu/umírání blízkého?

12. Jak se vyrovnáváte s blízkým odchodem milované osoby? Co je pro Vás nejtěžší?

13. Je důležité mluvit o smrti? Proč ano/ proč ne. (Případné rozvinutí odpovědi)

14. Jakou pomoc byste uvítala/ ocenila?

15. Znáte hospicovou/ paliativní péči? Jaký na to máte názor? Je to dostupné pro všechny?

16. Co je Vaším smyslem života?