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Vedoucí práce: Doc. Mgr. David Bouma, Ph.D.

Oponent práce: ThLic. František Burda, Th.D.

Téma práce: smysl lidského života na pozadí banalizace a vytěsňování smrti v české

společnosti plus kvalitativní výzkum

Zaměření práce: vhodně zvolené vzhledem k oboru; vysoce aktuální

Jazyková a stylistická úroveň práce: Autorka vložila do tvorby svého textu velké úsilí a ve

výzkumné části připojila k této snaze i chvályhodnou autenticitu.

Rozsah práce: spíše na dolní hranici – 30 započitatelných stran plus seznam použité

literatury

Použitá literatura: autorka užívá relevantní literaturu a příjemně překvapí i cizojazyčným

titulem

Počet uváděných titulů: cca 30 titulů a několik internetových zdrojů

Citace v textu: autorka dobře cituje a parafrázuje své zdroje (některé internetové zdroje se mi

však nejeví příliš vhodné pro filozofické kotvení východisek práce, např. náborové stránky

PřF UK prirodovedcem.cz); na str. 13 je index k poznámce 42 na začátku řádku

Formální stránka práce: práci by velmi prospělo, kdyby kapitoly byly vnitřně soudržnější a

byly zakončeny krátkým shrnutím; totéž platí o vztahu kapitol mezi sebou navzájem

Využitelnost pro praxi: s ohledem na důstojné umírání a lidštější společnost značná

Cíl práce: „…je zjistit komplexní pohled na osobu očima zaměstnanců, rodinných

příslušníků, příbuzných a klienta samotného. Jak vnímají osobu, jaký vidí smysl života či

nesmysl života. Jaký pohled mají na důstojnost v závěru života?“ (str. 1)

Úroveň závěrečné práce:

Práce začíná pestrou koláží myšlenek různé provenience k tématům převážně z psychologické

a filozofické antropologie (2. a 3. část) a pokračuje ke kapitole o paliativní a hospicové péči

(4. část). Po oddílu věnovaném tabuizaci a vytěsňování smrti (5. část) vrcholí kvalitativním

výzkumem mezi klienty a zaměstnanci v Alzheimer home v Písku a III. interním

gerontometabolickém oddělení FN v Hradci Králové.

Navzdory šťastné volbě autorů, které si diplomantka volí jako své průvodce na cestě

k rozkrývání otázek smyslu tváří v tvář smrti, působí teoretická část nepříliš soudržně. Text

zůstává poněkud pod možnostmi svých inspiračních zdrojů. Vysoce hodnotím, že

diplomantka sahá rovněž po textech Rémiho Bragua v originále, a chápu myšlenky, které má

titul La Sagesse du monde: Histoire de l'expérience humaine de l'univers podtrhnout. Možná

by se však ukázaly jako produktivnější Braguovy tituly přeložené do češtiny, ať už Kotvy na

nebesích (metafyzika) či zejména Podstata člověka: O ohrožení lidské legitimity (pro svůj

zájem o hodnotu lidské osoby).

Zajímavé momenty přináší kvalitativní výzkum za pomocí polostrukturovaných rozhovorů,

byť jeho relevanci oslabuje velmi nízký počet respondentů a nezřetelné rozlišení mezi

kategoriemi „cítit se důstojně“ a „mít důstojnost“. První vypovídá o podmínkách a přístupech

ve zdravotnických, resp. hospicových zařízeních a druhá o dignitě lidské osoby. Obojí spolu

pochopitelně souvisí a v závěru života nabývá na aktuálnosti. Umírání však dignitu neruší,

naopak podtrhuje, jak hezky naznačuje respondentka, již citujete v poznámce 67. Rovněž by

rozhovorům prospělo, kdyby se do nich promítly nějaké myšlenky, s nimiž pracujete

v teoretické části: např.: smysl utrpení (Frankl), mínění člověka o sobě a o druhých (Adler),

místo a poslání člověka v kosmu (Scheler) atd.

Celkové hodnocení:

Filozofická a psychologická příprava (2. a 3. část) se promítá do pasáže o hospicové a

paliativní péči (4. část) spíše implicitně. Autorčin potenciál z mého hlediska naznačuje

především kvalitativní výzkum (6. část), byť vzhledem k nízkému počtu respondentů zůstává

velmi fragmentární (svou roli jistě hraje, že byl proveden v březnu a dubnu 2023). Práci přes

zmíněné limity doporučuji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na straně 5 píšete: „Heideggerovo myšlení se opírá o jedince, který nějakým způsobem

rozumí svému životu a Bytí. Není však schopen jej vyjádřit slovy.“ Mohla byste tento svůj

postřeh více přiblížit?

Na straně 13 zmiňujete maorská whanau na Novém Zélandě? Objasněte prosím blíže logiku

této zmínky ve Vašem výkladu o hospicové a paliativní péči.
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